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ONSIDERANDO: 

a del estado 	 .egional. de 
adr 	 que incurren los 

it 	 I 	, a fin d 	fi: 
ciedad, en el arab'to fles,ke cerrifie 	CLF 

la Comisión Especial de 	s Administrativos Dis 
anal de Junín tiene la facultad de evaluar los fundamentos 

pruebas respectivas que presenten los pi k 	os en su descargo y levarkl can 
titular de la entidad, recomendando les sanciones que sean de aplicación, 
establece el Artículo 170° del Decreto Supremo N° 005.90-PCM, Reglamento de laLey de 
Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del sector Publico: 

Que, mediante Resolución Directoral Administrativa N° 088-201433G11 	F1, de 
e 03 de febrero del 2014, se instauró proceso administrativo disciplinario a 

ORIANO CRISTOBAL, ex Director Regional de Educación Junín, y a don FERNANDO 
POOL ORIHUELA ROJAS, Director Regional de Salud 31unila ello porque liabrian 
incurrido en presuntas faltas de carácter administrativo disciplinan() yipiticados COMO 
Reiterada resistencia al cumplimiento de las ordenes de sus superiores relacionadas con 

s labores ello erifaron de gutto rr1tdiarnto tlernutando 	43,i)01 GGkirki 
05  - febrero  del 2(113, el 	erentr C7eneral rol Gobierno 	torkitti.„Ptc_,IsIn113.„ 

CP1Itor 4231?13114qend..0 _.'41.1   ' I   1, rk-„___ 

N 	1ST 03A 	 Eic19§(142 
pllmt,€ ato de las ._51k.51119`31i 	 C:,r ienr.i_al 

Generales 	t 	 20, 	 5.131, 
icho funcionado no t.umplio con rernit 

del Gobierno Regional de Juni 
administrativo del Gobierno Regional 
información que considere necesario en 

Wide, ante la resistencia del Director 
equerida, el Gerente Generar volví  

Memorando N' 333-2a13-0GRIc3RJ dr 
N°  427-2013-GRJ/GC111 de fecha 1E3 ‘1 

alguna hasta la fecha. por tanto d'o 
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n presunta falta 
us superiores 

el presente 

u slip 
e. fas ordenes 
ouedioe iarnient 

reC9d. 
inten 
•Cíe O 
"•4:- 

Que. en ese orden 
Regional de Educación Juni 
088-2014-00.110R,A1e, dja 
de  Ia c 

n.
p/ss ••11 	° •  

recepcioado ry; 
Cristobal iderrtilim 
señal de conformidad, 
no se ersocntraba el proa; 
aplicmcidn dei numer 
Nu 27444, donde s 
que deba ser no 

fifig.es:a,de. 

riendo 
r 	star ias di  

ti .2.3•drirr, 

tr FM, 
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res- iterl 
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ta  un informe c 
tau 	Tploptsrs 

largo)  ittI  
ral 1, Hl 

artrrrin tstrativo  

ffea 

rn 

trrodr. 
"En aal rre.fca dor rtratlticacr n p•0/0 

:señalar 
persona. 
cmerstiren 	 ndrite rgr,alticadu 

mencionadem ' 	 rrusr2cicrre  

1•>•easta 	fecha,• 	 .;ido c i piar•csl•e. ól ta! 

vende el . 13 do febrero 	• 0144, p, 

coritos, por Ir.„'• Rime se pro( 	ems 	bel p' 
'.iscune • 	tener 

Directors:4 
t 140 de la 1, 

r00121„•.0200.1010510.01 
r 

h abría sido cometida por el Director .  
A ROJAS; clip en mzón de 

ebrerip jipi 2013.  el 
Csaidtdrind ha 
ORIHUELA 

Fil-Pd9.59IPW.Ed cuintifilifInto  de  
talffi5 QPDPI•dieP•_FiCclicilt0e§ 

cumplió con remitir la 
Regional de Junín, quien en su 
torno Regional tiene todas das 
necesario en salvaguarda del 

l Director Rearonai de Salud Junín 
volvió a reiterar dicha solicitud de 
RIRRJ de fecha 28 de febrero del 

15 de marzo del 2013, no 
) funcionario con esta actitud 

fa incurriendo en presunta 
Iras orde nes de sus 

en el 

dicho dc 
IL.01att re  

adicalo 21 . 
isnisdrativo :General 

SORIANO CRISTOBAL ex Director 
Resolución Directoral Administrativa N° 

tal como se corrobora en el careo  
2014-GRJ/CEPAD,  el cogí ha sido 
m r nombre de Datne Zaira Echegaray 
ibíerido la constancia de notificación en 

en dicho domicilio en esos momento 
ha notificación se die estricta 

Administrativo General 
.atenderá con la persona 
de  no  liallarse_presente 
ación, podrá entenderse. 
ndose constancia  de su 

el administrado",  ello en 

creta legislativo N° 1029, que 
Nn 27444, donde estipula que: 
copia del acto notificado y 

Ido el nombre y firma de la 
se colige que el procesado en 

preceptos legales antes 
presentado su descargo 

presentar el Illi52110, (Dicho plazo 
hsisten los cargos atribuidos en su 

en REBELDÍA, en base a los 
tsenalacla en la Resolución 

del vencimiento del plazo 

IiIPdde 
On de subalterno delljerente, 
el superior  kranurco ?i_ttsives 

Nel_U.9R4313seit,„,7ft`G_RJ _y 

›...;.911ciP„r?ifttd con esta 
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icilletexises 	 preifofeete 	f„ lsrcve 	,:wa7,21  

corisboa •en el Acta de •informo Oral de lezne 04 d'e marzo del 2014 que obra en gil 
expediente, 

Que resi grato a te salterio expuesto, se enipezara señalando que la tipificación de 
la desobediencia reiterada al comffirationra de las ordeues de sus superaores como falta 
tiene sonso fin stalefirauarder el poder de direceión de la entidad publica, pues 	no se 
sancionara lo reiteraran* resistencia a lais ordenes relacionadas con las labores se dejarla 
sin efegeo coercitivo dicho poder ;prefiera, En esa linea, y como resultado de la 
sutiordinaogn, 1servieititr y/o funcionare interior jet árouiefo tiene el deber de cumplir todas 
las indicaciones que la eltfidad imeguta, ya sea direciamente o a través de !mimas dictadas 
unilateralmente ritieraiaree, c reagreattento de ti abajo aun cuando el trabajador este en 
aefietcliC-t de Cali e..911,1s, pues poi regia genehe se presumen licitas Por lo tanto 
considerando la presunción de validez de las órdenes emitidas por el superior jerárquico, 

servidor debe obedecerlas sin perjuicio isle ClUe, con posterioridad, y tras la 
corresporaiente impugnación, ora declare la irregularidad y la anulación de la orden fijada, 
En vainita emitida 1.1112 orden, existo la obligar ien paro el servidor de su cumplimiento, quien 

voces. no puedo decidí.: tineateralnicatte que seden de la entidad es legal o ilegal La forma 
PX;" 	 . 

/naif „Laxo 	aecuada C 1Eransitaz esla falla os a Mayés de los documentos donde el superior 

(cc' 
 7
,  "o 	dl1,/leCO le ha f UrThleraJG 	SULION2iltdCks 	(71.1reiplililetitx de, determinado actos, y que ello 

2 "100 relterailU C11 enversas osase:mies. situación otra se OC dado en te presente caso.  y la 

— tigifta extgi en que L:4, traVéC,CF loS Memorando rel" i 47.2013-GGR/GRJ, Memorando N°  

oustcfri29 - 2013-  OGRIGPX y Mentenande te" 42g-201 flieffitilLEGR, el Gerente General Regional 

del Golee:Paf Regional de J'unja, ha •j (I( 	Una y ifti a vez al Director Regional de Salud 
Junín, Meg, FERNANDO POOL ORIHUELA ROJAS, pape que Piltra-no el estado sobre las 
adra/asea:anos establecidas efe Fas Resoluciones Gerenciales Generales Regionales Nros 
aefie.2012 y seo ggig, sin sarazo -go dicho funeratiano no informo sobre ello i Al respecto se 
ter que señalar nue Si procesado en ClieStiÓn. 11113 ha Minado en cuenta lo estipulado en el 

cit (Jet Art. 14 del Decreto Supremo N" 0413-2006.PGM, que a la letra dice: "La Alta
•

Direcrien de IBS entidades configura el primer nivel organizacional de la entidad, 
esta integrada por c) El órgano que constituye la mas alta autoridad administrativa 

de la entidad esize■sme el Ad, 17 (ie.( alisal°. cafetera narnativo antes mencionado, señala 

CP ue: "En toda entidad debe estar definida la máxima autoridad administrativa, que 

forma parto de la Aga Direct ion (E); En los ministerios esta función es ejercida por 

la Secretaria General; EN LOS GOBIERNO REGIONALES POR LA GERENCIA 

REGIONAL 	1 (Je ikede se colige que la noxima alfitorldad administrativa a nivel del 
lenfaelne Regional de Juera vieti u a ser it Gerencia Generalierial, y ello guarda 
portea coricoidiracia tann el Ag. 26 de la Ley N" 27867 Ley Orgánica de los Gobierno 
Pegiontdes que establece que el Gerente General Regional es el máximo 
responsable administrativo del Gobierne Regional Lo anterior descrito queda 
afecibleffeto opado el fsitanual dr Orgalliffaraidn y Funciones de la entidad regional tPág 3) 

elfela la r 1 l u'PAPliftle dura int  que son parte de la Alta Dirección viene a ser la 
Piestaffrices Regional in Gerencia Geingial Flegvinal. por tante conforme a la dispuesto 
per la entiraftividad de la 11131:21iPz y kis reispecieqeS da r  etcntos  de gestión, se concluye 

91t0 Glifiente Genend Regional es el funceeniiraia administrativo con mayor rango 

poárquien • irerafirad re,:pons1;11,1e adininisirabtracclCebtelno Regional, egorisepupftittseimerate  

ti tairesicaal. 1:lege:Lee lt rie felltid Pelen Peteeletlie diellitlitillifilePladefftelete41„010. 9 Atlllet001302. 

lenCta 	Routonsh y de La 	 Pegiffs tale  por tanto en este Jiiieasf i 

inferido Oileratur Regiomi ijetfielii chi emifeip  le ra fel nIt ion solicitada spot iing9erepisia, 

Ge r ie 	lliode l  P01 51 	u F•;111Qr0 3100.  Ole no so PIZOGlIPPLOntliffPPPOSJ91-fiLl  

lett ..10thr rn1ni E 1tu i 	tPltlefeelle leffeStiallateleff 1 compIta ente de la araeneag sus 

tatpeneties: 	otee-Merara ecann CIrCtInStarlda :11.00/..113nte de responsabilidad, el hecho de 

.1H 	1 MR;riel0 1:202(25.a:1C en sti CIII 	de Director Regional de Salud ha derivado los 

tara/raes ni<milon”vio pega tira .9tenClon fletenteratera 	14p-201:LocRoGiefra memorando 

el" 3,29- 	iaGGilate R J y Memorarais N" 413-20 1 3-GISUGOR) a la Oficina de Recursos 

II yeapos ríe se iletiongencisa t1 oreiratioe,  alto no In absuelvo de su responsabilidad, ya 
que en 511 ee.ndi.oió neto titula" de ti DIREsA Joule debió informar sobre dicha situación al 
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Gerente General Regional, acolen nue omitid cc cumplir, por tanto sohisiste bU 
responsabilidad administrativa en eSe extremo .  

Que, asiftlistfig. en18..P811191119913169919 811iillt19,..59881-119,88611.5101999141m(18.8 
13c9i99.11P82111111ifit 119110.0.04.1. 1.11198817,80531 de  Itt52:11191481:196Pfrfattat916L1$71ini.P@tivp_.N: 
088-2014-6213,1/ORARA tu nulidad ppii sitipties8imente no udier 	notificada eli  pliego de 
cargose Al respecto, se tiene que señalar, quo ello no deSvirksa de la responsabilidad 
administrativa que se le imputa. debíais a Cp..H ia. MilidEd CleCitK;Ida pot dicho fUndanalt0 IR-, 
ha sido planteado conforme lo SeriVfia el Cernera! 11.1 del ,art 1 deh id Ley N" 27444i -Los 
administrados plantean la nulidad de los actos administrativos que les conciernen 
por medio de los recursos administrativos previstos en el titulo Al Gapittda fi de ia 
presente ley (Reconsideración, Apelación y Revisión)" de donde se adyiede que 
cuando un administrado considere que se ha Melada una resolución nula deba hacerlo 
saber a la autoridad por medio ce los recursos administrativos q u establete la ley tonna 
legal que no ha sido observado por el procesada en cueshán, motivo por el cual en su 
oportunidad deberá declarase improcedente dicha ntilichad deducida por el administracio en 
cuestión, 

Que, finalmente: respecto al argustiento verb& poi el preces:colo dende señala que 
"Estando a lo explieslo se llene aciones:te que la CESAD no ha reatizitickt el dchid 
proceso en el presento caso, toda vez quo, ha ollveido realizar di etapa de levesbgacián 

-a ‘ previa al •proceso, en la cual debed investigar el hecho denunciada: asi come quo debió ) orrertne traslado de las cargos imputadns para realizar el sesgan— - ajen Pe o A ao rsginm no so - 
a-  unhargo en un acto ihogular y parcializado .se lentan Con le sola 4,ylinetion <lit gropesio 

agraviado a instaurindie proceso aamilusgmevo clusigginaria hecho que ‘1;ülitr,944Prie ci 
debido procedimiento y iris derecho a id deforman &Aire dicho emito se tiene qia 
manifestar que, el debido Procedimiento administrativo constituye una proyección del 
derecho al debido proceso en sede administrativa, en virtud del cual se pretende garantizar 
un procedimiento ajustado a derecho en beneficio de• los administrados y e su vez 
controlar el adecuado ejercicio de las potestades propias de la Administración durante el 
procedimiento, El debido procedimiento administrativo suporm en toda hirouristancia, 11 

_  
respeto por parte de la Administración Publica ae Vados lo principios y derechos 
normalmente protegidos en el ámbito de la jurisdicción colman o especializada, a i05 cuales 
se refiere el Art. 139 de le constriutidon Sobre el particular debe considerarse que 
conforme al numeral 14 del Articulo in de la sonstitiostin Politica del Pera. nadie imerie 
ser privado del derecho a defensa en ningún eMiiirló del proceso y, que el Tribunal 
Constitucional ha señalado al respecto que ti(i.) el debido proceso y tos derechos que 
conforman su contenido esencial están garantizados no solo en el seno de an 
proceso judicial, eine también en el tPintrito del procedimiento 
administrativo—siendo el derecho da defensa parte del derecho del debido 
proceso'', De esta forma se advierte que en los broceeimientias administrativos 
disciplinarios seguidos en el marco del Laracceto legislativo N° 276 y de su reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N" 008-90-PC131, ci derecho de defensa se ermisentra 
debidamente cautelado cuando, dichos procedimientos son INSTAURADOS eón le 
finalidad de que el procesado presente SU descargos y medios probatorios, que crea „ 	, 
conveniente, por tanto en esc °Mem-kir no se ha vulnerado' ei órinstpo del Tel 
procedimiento, razonabrlid,d y legalidón. corno erradamente asevera el procesado en 
cuestión, ya que todas las actuaciones del presente procese siaminsatiativo se han dada 
dentro del marca legal antes expuesto Dei Lis hechos tles' ritos so advierte que el e 
funcionario antes mencionado, ha camelias faltas adrifitliStiahaS tipificada en ci Inc, te 
del Ad, 28" del O, Leg. N° 276, dónde date "Son del 7, de carácter disciplinario: Pi La 
reiterada resistencia al cumplimiento rie fas órdenes de sus superiores relacinnadas 
eón sus labores", ello ' concordante con el Articule 239. numeral 7 de la Ley del 
Procedimiento Administrativos General it I" 27444. donde señala (mei "Demorar 
injustificadamente la remisión de datos O expedientes satioilados para resolver un 
procedimiento (....).". 
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del 2014, rxec« r it 

en aplicación del articulo 155 
e to arre y de Remuneraciones del 

creta  Se 	 CM, después de haber 
 ie 11 s decernentosadjuntos. 

Prr,14[101.B 	 C CMISIon Especial de PrÓcEsos 
(1c,tHátru- 	 [1- 	y estando a lo dispuesto por 

.iel t,eál.daer no 	I .'unir, y 

s por el Decreto Lec iativo N° 
del Sector PuElico y su 

tonnas conexas; 

Y 
ello por 

UNE SANCION DISCIPLINARIA DE 
IANO CRIS CODAL ex Director Regional de 

ORIHUELA ROJAS, Director Regional de 
áaráctet rtylministrativo disciplinario 

(lenes de sus superiores 
Inc.el  h) del Articulo 28° del 

u Garrula AdMil liSti atiVa y de 

111CA [11[1,2[/ 

IC-151in 

esta 

CARGAR a ia Oficina de Recursos Humanos, in 
toa., °Y II 	 mencionados en el a 

,ala prt-::sente res 

'ICAR, c. 3oluciOn a Eos órganos 
Humanos. 	"9 de 
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